cervice, ait l'ippiuus, martjnurn sibi depiecatum scnbeus, uemo tameu sacrdegas in eum manus injkere ausus fuit ; sed illo sub custodia

reUcto, sacer Blcclcsia; thesaurus duipitur, nec manus abstentie a fiatre Genlili caidinali, c;etensque pap» nepotibus. His ita gestis, Lucas

de Flisco cardiualis Anagninam phbem concitavit, ul captum Pimtificem ex hostium manibus eri|ierel, quod ab illis snmma Hde et virtute

praestilum fuit. Porro Uonifacius triiiuo caplivus mansit; vix laudem eo hberato circa vespeitinam lioram, ait Pippinus, agenteque

F. Nicolao episcopo Hostieusi de pace couvenii inter Pontilicem et nptimates Anagniuos, quibus Ponlifex veniam indulsit oclnvu die.

Tum l'ontilex Anagnia discedens, Romam venit, ut ex Ferreio discimus. Iter minime tu um habuit, siquidein vera ujrret auctor co.ivus

..Parmensis Chronici, qui, recedeniem illum aggiessos Columneuses asserit; qunnquam uon sgie a militihus Honiiticem comilantibus

depulsos, addit. Uomaui tandem venit Ursinis deduLenlibus, consediique in Vaticano. Sed qui Columnensiuin manus evaseiat, incidit in

Ursinos, honesliores quidem iu specie, reipsa tamen imquos Ponlilicis aJvers.irins. Ita eniin aulus et foies ajiium Ponliliciarum ilh obse-

rarunt, ul nihilo Iiberiorem Anagnia;, quaiu Roma; veisari se Pontifex inlcllig' ret Postreniain hanc capliouem, quam iv liqui omnes silent,

certam et iiKlubiiatam eflicil consensus histoncorum Parmensis et Fenetii Virtntiiii, qui anibo de illa tcstimonium tuleriint. Ilas augustias

evasurus Poutilex iui?raic iu ailes Lateraneusis stat.ut ; ^ed proliibeiiiibiis Ursiiii-, t.iiiiam aniuM segritndiuem oiinpit. ut drbilitita seuio

valetudine in periculnsum inorbum inciderit, quo ex uuproviso, U'- famiiianlms 'lUMem sentientibus, "ppres-us fuit, utex Fenetto discimus

« Obiit », ait Fenetliis, i> auiio tertio lioininicffi lucaruaiionis post trecentuui et uiilli,, VI id. Ociobris, atatis vero sua; Lxxx-I, et vixit m
Sede Aposto ica aniiis octo, meusibus diee u ».

Ca:terum Houifa ius ingent.-s ammi dotes in Pontificatum coiilulit, quanqiiam sa;culari principatui potius quam Ecclesiastico aptiores.

Nam prajierquam quod jure civili et canonico fuit excultiss nius, ut selatis sua; nemlni cederet; in rebus tracian is ilexieritale, quaiiquam

non scmper felici eventu, pr.estitit. Uivi ias. quibus majestatem Poutilicatus sust neret, coiuparavit masimas ; ex quo avari la notam

incurrit. In suniuia digmtale nia-uificus, Poulilicias a;des sulendide orn.ivit, tesle Ferretlo Vicentino hi-tor lib. 3. Poutillciam milram

duplici circulo seu coruna ornasse fertur
; quod Alemannus ex antiquis imagimbu» Romanurum l'ontdicum RomiE extautiUus coUegis.-e sibi

Tisus est in opere de Parietmis Lateran. cap. 13. Scd inilraui PontiUciam diu ante Bonifacium duplici circulo distinetam fuisse eoUegisse
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anno millesiino trecentesimo tertio, in vigilia Na-

tivitiitis B. Maria; Viiginis, dum Buiiilaciiis papa

Aniignia; iii [latrio solo et civitate |iro|iri;e originis

ouiii sua curia rtsideret, ubi tutus essu aiiiplius

nierito crederetur in gentc siia, ct poimlo et na-

tioiie, ibiderii consciis ali(|uibus doiiiesticis suis

proditus fuit, captusiiue atque teiitus : ct tliesau-

rus suus atquc Ecdesiae de()ra>dalus ct asportatus,

non sine ignominia Ecclcsia; el dcdccore grandi.

Cardinales vero timentes, rclicto eo, fugcruiit,

duobiis exceplis, scilicrt (iommo Pctro Hispaiio

Sabinensi et domiiio Nicolao Oslicnsi episcopis.

Cujus captioiiis et sceleris vexillifer fuit Guillcl-

inus de Nouareto de S. Fclice, dicecesis Tholo-

sanae, complicibus et consentaneis Columnensi-

bus, ex quibus duos olim decapellaverat cardinales.

Super ipsum ilaque Bonifacium, qui reges et pon-

tifices , ac religiosos , clcrumque ac poiiulum

horrende tremcre fecerat et pavere , repente

timor, et tremor, ac dolor una die pariter irru-

erunt, aurumque niiiiis sitiens perdidit ct thesau-

rum : ut ejus exemplo discant superiores pralati

non superbe dominari iii clero et populo, sed

forma facti gregis ex aiiiino curam gerere subdi-

torum, priusque ainari apfietant quaiii tiiiieri ».

Induisse Ponlificalia ornamenta ct Ctiristi e

cruce pcudcntis cffigicm amplcxum maiiibus, ut

honeste moreretur, cuin irruplioncm hoslium

sensit, Plolemaeus Lucensis ', et Jordanus' scri-

bunt, quibus etiam Joannes Villanus ' et S. Anto-

ninus ' consentiunt, ciijus verha repetimus :

« Animadvertens, iin|uit, civitatem captam et pa-

latium suum, judicavit se mortuum ; sed ut ma-

gnanimus et iinperterritus ait : Ex quo iiroditorie

sicut Jesus Christus captus sum, et dcditus in

maiiibus inimicorum, ut occidar, ut papa raori

dccerno. Etfecitse parari vestibus sacris cuiii pal-

» Ptol. Luc Hist. Eccl. Ms. 1. xxiv. c. 36. — ^ Jord. Ms. Vat.

sign. nura. )9hO.— ' Jo. Vill. I. vill. c. 63.— *Anton.lil. p. tit.

XX. c. 8. § 21.

lio seu ammanto B. Petri, et corona aurea a Con-
stantiiioSilvestro jpapa; collata, et cum clavibus et

cruce in manibus resedit in papali throno. Ad
qucm accedens dictus Sciarra cum aliis suis ini-

micis, verbis coiitumcliosis aggressi sunt Ponti-

ficeiii, et deriseruiit circiiiiistautcs cum, et fami-

liares ejus, et qui cum ipso remanscraiit. Inter

alios cum illusit domiiius Giiillclmus de Lungha-
reto, qni pro rege Francia; tractaluiii duxcrat

captura! Pontificis, cl minatusestci, quod ligatum

ipsuiii diicerct Liif^^dunum, ul iii gcnerali Concilio

solciiiniler dcpomictur. Cui papa,non corde defi-

ciens, respondit : Patieiiter feram, me condem-
nari et damnari et deponi per Patarenos, cujus-

modi ipse erat cum progenitoribus suis, ul

Pafarenis igne combustis. Quibus verbis confusus

dominus Guillclmuscum rubore rcticuit. Doinino

autein disponcntc obdignitatem ApostolicaiSedis,

nemo ex inimicis ejus ausus fuit mittere in eum
manus, sed indutum sacris vestibus dimiserunt

sub honcsta custodia, et ipsi insistebant prredae,

diripientes thesaurum ejus et Ecclesiae, quem in

palatio papjE invenerunt.

« Permansit Pontifex ipse custoditus tribus

diebus: lertia autem die surrexit a custodia liber

sine precibus alicnjns aut procurationc, Doniino

illustraiite ct vciaiticn suae CBBcae ingratitudinis a

populo Auagnice anferente. Recognoscentes ergo

errorem suuni cives Anagniae, cum populo arma
corripucruiit in favorem aiitistitis, clamantcs per

urbem : Vivat papa et morianfur proditores : et

discurrentes per civitatem Anajjniam cjecerunt

Sciarram de Columna suost|ue complices de ea,

pluribus ex eis captis, et aliis occisis. Liberatus

igitur Pontifex Boiiifacius cum familia sua, dolore

niniis absorptus cx tanto dedecore, cum totacuria

inde discedcns, Romam rcmeavil ad S. Petrum,

disponens Concilium convocare ob injuriam sibi

et Ecclesiae factaui viiidicandam contra regem
Francia; ».

mihi visus sum in Notis ad Pagium ad an. m!.\;i;i, V. ex aperto tesiimnnio Benzonis Albensis episcnpi ejusdem saiculi scriptoris, qui

mitrae Ponlilieiae qua Nieoiaus II ornatus luit, sa;culo xi inclitianle, circulos duos comm' uiorat, quorum alter insculptain hauc sententiani

exhibebat : Coronu regni de mtnu Dei; alter vero : Corona regni ile manu Pelri. Vile Nolas ibidem. Quid vero probent in bac re

marmora et im igines discat Alemannus ex vetusto simulacro Bonitdcii, ejus olim sepulchro imposito ac setjte illa sciil[ito, quod extare liodie

Florentia; in hortis Hiccordianis uionet d. L^iniius in Adnot. subjeclis ChroniC'i Poutilicum Komanorum Leonis Urbevetani, in Lieliciis

eruditonim vulgato. Ornntur autem prcelala mitrri, quu in unica lautummodo coronn dislinc/uit, Vicissiin autcm in Tabulis publicis de

inventione corporis Bonifacii, quas hic producit Raynaldus, asseriiur invenlum fuisse cadaver Pontilicis cum trihus coronis ornatum.

Forte igitur Bonifacius non uniusvel bina; sed iriplicis corona auctor assercndus est Coustantiam etiam sunimo sacerdote dignam praise

tulit Bonifacius, quam tamcii, si prudculia temperdSset. v- rebus Ecclesia; melius consuuisset, et ipse notam eviiasset hominis furiosi et

vioienti. Quaiiquain vero plura sunt qua in illo jure fortc meritoijue reprehenduntur; longe tamen plura nonnisi per Cdlumniain viro

anibitioso forie, avaro et violento inipacta sunt. Quam euiin historiain iiarrat de illo Fcrrellus Viccnlinus et F. Pippinus, banc inter calum-

nias rejicieudain ceu-eo. Ferunt illi accitum a Bonifaci'i Guidonem de Monteferetro religionem Fraiicisca lOrum jam profrssum, rogatumque
ab eofuisse, ut arteui doeeret, qiio Prsne^iina Columnensium arx caperetur; sed monacbus nonnisi prodilorio Mstu casur.im inlelhgeus,

Pontificein rogavit, m veniam sibi ile comnnssis indul.erci, nec novis sceleribus corainittendis adigeret. Bonifacius absolutionem de com-
missis et commit endis impertilus fuit; tum institit, ut qua; apti cenebat sucge eret : tunc moiiaciius pcrsua.-it, ut cum fiostibus suis

puciscens, pollicilis non stnrel. ll^nc historiaui quanquam et Dantes tjus teniporis vaies carmine expri-ssit, Inferni cap. 27, ab adver-

saiiis in odium Boniiacii conlictain esse, (uadet tum exiinia Bi.iiifacii rerum sacrarum et c^nnnicarum scientia, cuin vero spectata Guidonis
pielas, quae post susceptam iclijionis vestein tanta fueiai, ut de illo scripserit rerum Astensinin anonymus a;tdtis iUius scriplor, cap. 23.

« Non est invenius siuiiUs ilU
; per spatium annoruin trmm obedientissmius ibi (in monaaterio^ fecit amariorem et austeriorera pieni-

lentiam ».

Frustra etiam accusatur superbnni ejus responsum, quo missosab Alberto Romanorum rege electo legatos primo rejecil; ferunt enini,
sedentem, diademalu n, armatumque, striclo cupulo ensis, quo erat accinctus. Nonue, dixisse, poisum imperii jura tulari? ego sum
imperatoi-. Ua legitur in nistoiia V Pippini lib. 4. cap. 41. Sed Firrellus Vicentinus, qui sane Bonifacii vitia non dissimulat, nonnisi
modeste loqaenlem ea occasione Poniilicem iudueit. Queritur enini apud illum Pontifex de electione se inscio et inconsulto, facla, quam
probare se nequaquam posse, salvo Pontiticio jure, aflirmat. .Mansi.
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Defhictum Romam fuisse a Mallhaeocardinale